Prestação de Contas de 2021:  

Relativamente aos valores de quotizações em atraso declarados no 

último relatório de contas foram recebidos, no ano de 2021, os valores 

de 24,00€ (vinte e quatro euros), referentes a 2020. 

Das quotizações do corrente ano foram recebidos 465,17€ 

(quatrocentos e sessenta e cinco euros e dezassete cêntimos), dos 

quais 175,17€ (cento e setenta e cinco euros e dezassete cêntimos) 

decorrem de quotas extra. 

De referir que, de acordo com o estipulado pela Assembleia-Geral de 

dezembro de 2019, foram perdoados neste ano o pagamento de quotas 

a 1 associado que assim o requereu por insuficiência económica. 

A associação Cabra Cega recebeu a última tranche do prémio BPI 

Capacitar no valor de 6.638,00€ (seis mil e seiscentos e trinta e oito 

euros). 

A 2ª e 3ª tranches do apoio do IEFP para a candidatura a estágio de 

inserção traduziu-se no valor de 5.526,86€ (cinco mil, quinhentos e vinte 

e seis euros e oitenta e seis cêntimos). 

Referente a donativos há a declarar o recebimento de 100,00€ (cem 

euros) da Junta de Freguesia de Santo Quintino, relativos à execução 

do Presépio de Natal de 2021, dos quais, retirando as despesas 

referidas abaixo com esta atividade, apurou-se um saldo positivo de 

60,15€ (sessenta euros e quinze cêntimos). 

O total de receitas de 2021 cifrou-se em 12.754,03€ (doze mil, 

setecentos e cinquenta e quatro euros e três cêntimos). 

Do lado das despesas, a Cabra Cega pagou 19.136,39€ (dezanove mil, 

cento e trinta e seis euros e trinta e nove cêntimos) a recursos humanos, 

na sua globalidade incluídos e para desenvolver o projeto TIC-TAC; 

Pagou, ainda, 222,13€ (duzentos e vinte dois euros e treze cêntimos) de 

FSE’s, nomeadamente em comunicações de telefone e internet, na sua 

globalidade incluídos e para desenvolver o projeto TIC-TAC; 

Adquiriu 118,26€ (cento e dezoito euros e vinte e seis cêntimos) de 

equipamentos informáticos e smartphones, na sua globalidade incluídos 

e para desenvolver o projeto TIC-TAC; 

Pagou 4.613,60€ (quatro mil, seiscentos e treze euros e sessenta 

cêntimos) de honorários para desenvolvimento da plataforma TIC-TAC; 

Foram adquiridos equipamentos de impressão braille e relevo no valor 

de 5.500,00€ (cinco mil e quinhentos euros), também estes incluídos no 

projeto TIC-TAC; 

Teve despesas no valor de 65,95€ (sessenta e cinco euros e noventa e 

cinco cêntimos) com o processo de pedido de estatuto de IPSS, sendo 

de salientar que a Newcontact ofereceu o registo dos novos estatutos;  

E, por fim, pagou ainda 39,85€ (trinta e nove euros e oitenta e cinco 

cêntimos) em material para fazer o presépio de Natal. 

O total de despesas de 2021 cifrou-se em 29.696,18,18€ (vinte e nove 

mil seiscentos e noventa e seis euros e dezoito cêntimos). 

Existiram ainda movimentos na conta bancária relativos a pagamentos 

de despesas bancárias que depois foram ressarcidas pois deveram-se 

a erros causados pela atualização dos dados da associação na 

plataforma bancária que substituiu o CAE da Associação pelo inicial que 

não permitia esta isenção. 

Foi ainda ressarcido ao Presidente da Direção da Associação Cabra 

Cega o valor que lhe tinha ficado em divida no final de 2020. 

O resultado do exercício de 2021 foi negativo em -16.942,15€ (menos 

dezasseis mil, novecentos e quarenta e dois euros e quinze cêntimos). 

O saldo bancário no início de 2021 era de 20.457,60€ (vinte mil, 

quatrocentos e cinquenta e sete euros e sessenta cêntimos); 

Recebeu-se o valor de 500,00€ (quinhentos euros) do donativo da 

NewContact, contabilizado no relatório de contas de 2020 (recebido no 

dia 4/01/2021). 

De salientar que foi efetuado, à associação em Agosto, um empréstimo